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Laikas ruoštis tautinėms ar savo laikraščio naudai pramogoms 
Tik rimtai pasiruošus darbui galima tikėtis gerų pasėkų

ŠIANDIEN
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Drąsiausiai pasmerkia 
Narimtas pamėgdžiojimas 
Nelaimingi tipai

HERR NEUMAN KLAIPĖDOJE ATVIRAI 
ORGANIZUOJA NACIU JAUNIMĄ

S. E. VITAITIS

Vokietijos naciai turbūt ne
sitikėjo sulaukti viso kultūrin
go pasaulio protestų ir griežto 
pasmerkimo jų negirdėto žiau
rumo žygių prieš žydus. Sta
čiai pasibaisėtinomis priemo
nėm^ kankinami ir žudomi žy
dai Vokietijoje. Hitlerio nacių 
darbai parodo, kad vokiečio 
sužvėrėjimas jokių ribų nežino.

Todėl nenuostabu, kad vi
sas kultūringas pasaulis di
džiausiu pasipiktinimu smer
kia nacių barbarizmą. Tik tos 
valstybės nieko nesako prieš 
nacių žiaurumus, kurios bijo 
užrūstinti Hitlerį.

Neumannas sako, kad negali būti jokių derybų su 
centreline vyriausybe iki veiks dabartiniai Įstatai
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Hitlerį ir jo nacių vykdomus 
žydų pogromus smarkiausiai ir 
drąsiausiai pasmerkia Jungti
nių Amerikos Valstybių vyriau 
sybė, spauda ir šviesuomenė. 
Mat Amerikai nėra jokio pa
grindo bijotis Hitlerio rūstybės 
ar tikėtis kokių nors malonių 
iš Vokietijos. Tai viena.

Antra ir visų svarbiausiai, 
tai Amerikos valstybinės san
tvarkos principai verčia kiek
vieną pilietį bjaurėtis tokiomis 
opresijomis prieš tikybos ir tau
tines mažumas, kokias dabar 
vykina Vokietijos naciai. Mū
sų krašto demokratiniai princi
pai garantuoja kiekvienam gy
ventojui tautybės, tikybos ir 
visas kftas pilietines laisves. 
Todėl amerikonams net sunku 
įsivaizduoti tokią rasinę neapy
kantą, kokia reiškiasi Europos Į 
valstybėse, o ypatingai Vokie
tijoje.

KAUNAS, lapkr. 21 d. — 
Prieš kurį laiką išleistas iš ka
lėjimo už priešvalstybinį veiki
mą, Lietuvos prezidento malo
nės aktu, dr. Ernst Neumann, 
Klaipėdos Krašto vokietininkų 
vadas pareiškė, kad visam 
Klaipėdos Krašte organizuoja
ma uniformuotų jaunųjų vokie
čių organizacija. Ta pačia pro
ga Neumannas pareiškė, kad 
jis Klaipėdos Krašte laikysis 
Vokietijos nacių politikos.

Kaip praneša Associated 
Press, prieš pora dienų kalbė
damas Klaipėdos Krašto rinki
mų reikalais Herr Neumannas 
pareiškė, kad kol Klaipėdos 
Krašte bus Lietuvos saugumo 
organai ir nebus panaikinti kai 
kurie Lietuvos įvesti Klaipėdo
je įstatymai, tol esą, negali bū
ti kalbos apie bet kokias dery
bas su centraline Lietuvos vy
riausybe.

Prieš pora dienų Klaipėdoje 
pastatytas į seną vietą senas 
vokiečių paminklas. Ta proga 
mieste įvyko vokietininkų iškil
mės. Visa Klaipėdos vokietinin
kų spauda sako, kad netrukus 
luakiama panaikinimo karo 
stovio visam Klaipėdos krašte.

Vokietininkų vadas Neuman
nas yra vyriausias vokietinin
kų kandidatas į Klaipėdos 
Krašto seimelio rinkimus.

PREZIDENTAS LAUKIA f 
PRANEŠIMO APIE PA- j 

DĖTI VOKIETIJOJE
WASHINGTON, lapkr. 21 

d. — Prezidentas Rooseveltas 
išvyko į Warm Springs, kur 
jis bus kurį laiką. Ta pačia pro 
ga pranešama, kad preziden
tas labai susidomėjęs žydų 
būkle Vokietijoje Hr laukia iš 
ten pranešimų. Kaip tik tie 
pranešimai bus gauti, prezi- ; 
dentas pradės akciją Kongrese 
dėl tremtinių aprūpinimo.

J.A.V. pasiuntinys Wilson, 
kuris grįžta į Ameriką, vyks 
pas prezidentą į Warm 
Springs, kur prezidentui įteiks 
savo pranešimą apie padėtį 
Vokietijoje.

MIRĖ NORVEGIJOS KARA 
LIENE MAUD

LONDON, lapkr. 
Vakar Londone, po 
mirė Norvegijos

21 d. — 
operacijos 
karalienė 

Maud, karaliaus Haakon žmo
na. Mirusi karalienė buvo Ang
lijos karaliaus Edvardo VII 
duktė, dabartinio Anglijos ka
raliaus teta. Norvegijos kara
lienė mirė sulaukus 68 metų 
amžiaus.

■

dorių iš Berlyno parvykti na
mo ir paaiškinti apie Vokieti
jos valdžios poziciją žydų po
gromuose. Šitą Amerikos pre
zidento žestą Hitleris tinkamai 
suprato. Tai nepaprastas žygis 
tarptautiniuose santykiuose.

Užrūstintas tokiu prezidento 
Roosevelto žygiu Hitleris taip 
pat pašaukė savo ambasadorių 
iš Washingtono parvykti na
mo ir paaiškinti Amerikos vy
riausybės ir visuomenės “ne
pasitenkinimo priežastis Vo
kietijos vidujinio gyvenimo 
reikalais”. Tuomi Hitleris ban
do pasakyti, kad Amerikai ne
dera kištis į .kitos valstybės vi
dujinius reikalus.

Žinoma, Hitlerio ambasado-

Kairėje Meksikos inžinie-
VFSJ

S

ATIMTI
Hitleris Įspėja, kad be' 

užimti rusinus bus laikou^s “taikos ardymu

Atsiskaitys ‘ su Meksika. —
rius Gustavo P. Serrano ir dešinėje J.A.V. inžinierius 
Lawrence M. Lawson, kuriems pavesta įkainuoti Ameri
kos piliečių turtą Meksikoje. Meksika sutiko iki 1939 m. 
geg. 31 d. Amerikai sumokėti $1,000,000 už suvalsty
bintas amerikonų žemes Meksikoje.

KALTINA KUNIGAIKŠTĮ OHO 
IŠEIKVOJUSĮ AUSTRIJOS PINIGUS

Buvęs Kancleris Schuschniggas išmokėjęs daug 
pinigu kunigaikščio draugams ir kitiems 

 « — --—>
VIENA, lapkr. 21 d. - Bu- SIŪLO ATIDUOTI TREMTI- 

vusios Austrijos kriminalinėj NIUS UŽ KOMUNISTUS 
policija paskelbė, kad buvusi • _____

! Austrijos vyriausybė yra iš-! WASHINGTON, lapkr. 21 
j eikvojusi dideles pinigų sumas, Į d. — Kongresmenas Hartin 
i kurių didžiausia dali/ buvo ne-, Dies ruošia įstatymo sumany
sima dėlko išmokėta preten- i mą, kuriuo Jungtinės Amen
de ntui į Austrijos sostą kuni- ’ Los Valstybės pasikeistų su Vo 
ga-kščiui Otto ir jo sėbrams, kietija ir kitom's valstybėmis 

žmonėmis.
gaikščiui Otto f ir jo sėbrams, kieti j a ir kitomis
Pinigai, sako ĮV ienos policija nepageidaujamais 
buvo reguliariai išmokami kas Vadinasi, pagal Dieso įstaty- 
mėnesis per dii Belgijos ban-. mą, jeigu jis Kongrese- būtų

nesis gaudavo iš Austrijos vy- I Vokietijai visus vokiečius

kų ir vengru žygis

VIENA, lapkr. 21 d. — Uni
ted Press žiniomis, Lenkijos ir 
Vengrijos ginkluotos jėgos yra 
pasiruošusios žygiuoti į rytinę 
Čekoslovakijos žemę, rusinu 
kraštą, kur, esą, Karpatų kal
nuose ginkluotos gaujos jau 
kuris laikas kovoja ir ardo ra
mybę. Lenkija ir Vengrija tei
gia, kad neramumai Karpatų 
kalnuose sudaro pavojaus Len 
kijai ir Vengrijai ir dėlto tos 
valstybės turi pasirūpinti savo 
saugumu ir pasiųsti į kalnus 
kariuomenės numalšinti nenuo
ramas. Tuo tarpu čekų spauda 
teigia, kad Lenkija ir Vengrija 
į Karpatų kalnus pasiuntė ci
vilinei apsirengusius ginkluotų 
vyrų būrius, kurie užpuldinėja 
čekus ir kelia neramumus. 
Taip pat teigiama, kad lenkai 
ir vengrai tą daro tikslu atim
ti rusinus nuo čekų ir juos pa
sidalinti.

Vokietijos fuehreris Hitleris Į 
numatydamas tą, savo spaudo
je įrodinėja, kad Čekoslovaki
jos rusinu klausimas buvo ga
lutinai išspręstas derybų keliu. 
Bet koks pasikėsinimas pada
linti rusinus tarp Lenkijos ir 
Vengrijos Vokietijos bus laiko
mas “taikos ardymu”.

VOKIETIJA TARIASI DEL 
ŽYDŲ KOLONIZACIJOS
BERLIN, lapkr. 21 d. - 

kietijos vyriausybė pradėjo 
derybos su kaik uriomis Centra 
linės ir Pietų Amerikos valsty
bėmis dėl Vokietijos žydų ko
lonizacijos. Vokietijos naciai 
nori tose valstybėse kolonizuo
ti bent dalį nepageidaujamų

• 700,000 Vokietijos žydų.
Sakoma, kad vokiečių dery

bos su Centralinės Amerikos 
valstybėmis jau davė teigiamų 
rezultatų.

NACIAI IEŠKO ŽYDŲ SVE
TIMTAUČIŲ NAMUOSE
BERLIN, lapkr. 21 d. — Vo

kietijos nacių policija vėliau
siu laiku pradėjo daryti kratas 
visų svetimtaučių namuose gy- 

jvenančių Vokietijoje. Tikslas, 
sako Vokietijos koresponden
tai yra surasti pasislėpusių žy
dų.
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DEL STUDENTIŠKOS

REKOMENDUOJA SKIRTI 37 MIL DOL. • riausybės apie $4,000, o kiti jo \ kurie politiniai nusistatę prieš
SENŲ KARO LAIVŲ SUMODERNINIMUI i draugai gaudavo po mažiau. į An$rį£os*yaldžios formą, o už j metų Vilniaus Lietuvių Stu- 

zmonių .juos gautų iš Vokietijos tremti- dentų Sąjungos nariai turėjo 
s prezi- niU3< savo atvirą uniformą — ža-

\ ‘-------------—

VILNIUS. — Iki praėjusių

--------  WASHINGTON, lapkr. 21
Jungtinės Amerikos Valsty- d. — Jungtinių Amerikos Vais

tės yra vienatinė visame pa- tybių karo laivyno vadovybės 
šaulyje valstybė, kurios prezi- narys pareiškė, kad nežiūrint 
dentas pasaukė savo ambasa- j visų pastangų pagreitinti Ame

' rikos karo laivų statybą, visi i 
laivai, dideli ir maži, pavėluoti 
pastatyti iki numatyto laiko, ■ 
kai kurių didesnių karo laivų 
statyba net pavėluota 10 mė- 

i nešiu. Tikimasi, kad dabar ir 
ateityje karo laivų statyba 
tinkamiau sureguliuota ir 
vai bus pristatyti paskirtu 
tartyje laiku.

Nežiūrint tų kliūčių, sako 
karo laivyno vadovybė, Ame
rikos karo laivynas dabar yra 
užtektinai stiprus apginti Ame
rikos pakraščius ir jos intere
sus jūrose.

Tuo tarpu kai kitos valsty
bės didina savo karo laivynus 
ir iki jos juos padidins, Jung-

kreipti į didžiųjų karo laivų 
suoderninimą ir sustiprinimą 
Atlanto ir Ramiojo vandenyno 
pakraščių.

SULAIKYTAS MEMO
RIALAS

VILNIUS. — šiemet Vil
niaus Lietuvių Studentų Są
junga savo narių susirinkime

Tarp tų “šelpiamų : 
buvo ir buvęs Austrijos prezi 
dento sekretorius ir visa eilė 
kitų valstybės vyrų.

Nacių policija dabar Ottą
! kaltina kaip valstybės pinigų :
išeikvotoją ir reikalauja, kad ŠANCHAJUS, lapkr. 21 d. 
jis būtų patrauktas atsakomy- _ Iš Kinijos praneša, kad 
bėn. Del tų valstybes pinigų iš- | gangša miesto gaisre, kuris su-

bus 
lai- 
su-

rius turės daug ką pasakyti tinių Amerikos Valstybių karo
apie Amerikos vyriausybės ir laivynas taip pat žymiai padi- 

Vien tik antvisuomenės pasipiktinimą Vo- dės ir pagerės, 
kietijos žydų pogromais, jei tik Įva^U pataisų karo laivuose ir 
jis norės tai išgirsti. Bet gi at- sumoderninimo reikės ne- 
šaukimas Hitlerio ambasado-' mažiau 37 milijonų dolerių, 
riaus iš Washingtono yra labai Karo laivyno vadovybei re- ’ 
nerięitu ir net juokingu pamėg | <omenduojama daug dėmesio 
džiojimu prezidento RooseveL į ... .. ' ■------— ■ j
to žygio. ! gieža prieš visą tautinį gyveni- į

Nežiūrint ką Hitleris neda- mą, kuriame sau vietos neran- | 
rys, jis nesulaikys kasdien au-< da. Bet jie pavojingi tuo žvilgs Į 
gančios neapykantos visame niu, kad dangstosi tautininkų 1 
pasaulyje prieš jo barbariškus vardu ir įlenda į mūsų veiklą i 
žygius. ! bei mūsų spaudą.

--------* Gaila, kad Amerikos Lietu-
Amerikos lietuvių tautinės vis tarnauja šitų murzinų tipų! 

visuomenės gyvenime kiekvie- j užmačioms ir leidžia jiems sa- i 
ffoje kolonijoje tąsosi tokie ne- vo skiltyse niekinti tautinę j 
laimingi tipai, kurie neranda spaudą, tautinę veiklą ir mūsų : 
sau vietos. Tokis idėjiniai mur- veikėjus. Amerikos Lietuvio re-! 
žinąs tipas bando įžeisti buvu- daktorius. rodos, galėtų - su- I 
sį VIENYBĖS bankietą. Visi Į prasti ko verti tie sapaliojimai į 
vienybininkai mato pseudoni- * prieš VIENYBĘ ir jos vekilą, Į 
mo kauke pridengtą to tipo i kuomet tie tipai kartu bendra- 
veidą. i darbiau ja prieš mūsų dienraštį i

šį ir jam panašius tipus vie-1 ir komunistų geltonlapiams.
nybininkai seniai pažįsta ir ži- šluokime laukan iš mūsų gy- į 
no jų vertę. Jie pritvinkę pa-1venio tuos murzinus tipus!

eikvojimo daugiausia kaltina
mas buvęs Austrijos ministeris 
pirmininkas Kurt Schuschnig- 

buvo nutariusi kreiptis į Vals- > gas. 
tybės Prezidentą dėl Vilniaus ; 
krašto lietuvių kultūrinės pade- į 
ties. Tuo tisklu buvo išrinkta j 
komisija, kuri parašė platų i 
memorialą, nušviesdama šio I 
krašto lietuvių aktualiausius i New York Times koresponden- 
kultūrinio, ekonominio ir tauti- i tas Otto Tolišius praneša, kad 
nio gyvenimo reikalus. Tačiau f Vokietija pasiruošusi keisti sa- 
memoralui išsiųsti, kaip ir kiek 
vienam akademiškos organiza
cijos raštui, reikėjo gauti uni
versiteto vyriausybės sutikimą.
Po ilgų diskusijų ir derybų šio- ’
mis dienomis, pagaliau, Są-1 valstybėms už vėliausius puoli- 
jungos valdybai pranešta, kad , mus prieš Vokietiją už žydų 
universitetas nesutinka išsiųs- i persekiojimą ir pradėti kampa- 
ti jos memorialo valstybės niją dėl Vokietijos 
prezidentui. 1 gražinimo.

VOKIETIJA KEISIANTI SA
VO UŽSIENIO POLITIKA
BERLIN, lapkr. 21d. —

vo užsienio politiką ta pras
me, kad ją nukreipti prieš 
Angliją ir Jungtines Amerikos 
Valstybes. Tos politikos tiks
las manoma, atsilyginti toms

i
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i lios spalvos kepuraites, kurios 
2,000 KINU ŽUVO ČANGŠA aplink buvo apsiūtos lietuvis- 

MIESTO GAISRE [kų tautinių motyvų juostele, o Į 
viršuje turėjo apvalą papuo- ' 
šąlą su Sąjungos oficialaus pa
vadinimo inicialais ir Gedimi- j 
no stulpais. Peniai administra- ! 
cinės valdžios įsakymu šios są- | 
jungos nariams tos kepuraitės j 
dėvėti uždrausta. Taip pat 
drausta vartoti ir sąjungos 
liava.

naikino didelę dalį to miesto 
iš viso žuvo apie 2,000 žmonių. 
Apie 500.000 žmonių liko be 
pastogės. Pats Kinijos karo va
das generolas čiang Kaišekas 
vadovauja gyventojų gelbėji
mu ir aprūpinimu maistu ir 
reikmenimis.

SVEIKINO LIETUVOS PRE
ZIDENTĄ PERRINKI- 

MŲ PROGA
KAUNAsHapkn 18 d. — 

Perrinkimo proga prezidentą 
sveikino Suomijos, Estijos, Lat
vijos prezidentai, čekoslovaki- i 
jos ministeris pirmininkas ir ! 
Norvegijos vyriausybė. Nuošir- i 
džią sveikinmo telegramą at- i

kolonijų siuntė ir šimtas Vilniaus lietu 
vių veikėjų.

UU3
Dovanojo mokyklą.
savo ir žmonos sutaupytais 
versitetui. Paveiksle yra naujoji mokykla ir profesorius Pattersoi

Dr. Ell wood P 
pinig

Patterson, Stanfordo universiteto profesorius, 
pastatė šią naują mokyklą ir ją padovanojo uni- 

su savo žmona.

uz 
vė

ŽYDAI TURI $500,000.000 
VERTES ŽEMES ITALIJOJE I

ROMA, lapkr. 21 d. — Ita
lijos vyriausybė baigė suraši
nėti Italijos žydų turtą ir da
bar italų spaudoje paskelbta, 
kad Italijoje žydai 

j $500,000,000 vertės 
į nekilnojamo turto.

Šiomis dienomis 
veikti naujas Italijos įstaty
mas, kuris draudžia žydams 
turėti žemės ir nekilnojamo 
turto priemiesčiuose, kurio ver
tybė yra daugiau kaip 20,000 
l:rų. Jeigu bet koks žydas Ita? 
lijoje turi daugiau kaip nusta
tyta pagal šį įstatymą, tai jis 
turi kuogrcičiausiai tą pervir
šių parduot4, ar perleisti kitam.

turi apie 
žemės ir

pradėjo

Latvijos nepriklausomybės 
šventės minėjimas Lietuvoje

KAUNAS, lapkr. 18 d. — 
Užsienio Reikalų ministeris Lo
zoraitis dalyvavo Rygoje, kai
po Lietuvos vyriausybės spe
cialus atstovas Latvijos nepri
klausomybės iškilmėse. Kaune 
šias metais, kaip ir kasmet, 
taip pat buvo suruoštas iškil
mingas Latvijos nepriklauso
mybės minėjimas, j kurį atvy
ko latvių propogandos m mis
teris Berzinis. Ta proga Kau
nas ir visa Lietuva pasipuošė 
lietuvių ir latvių tautinėmis 
vėliavomis.

šiomis 
nokyk

4

4 :33 
min.

AMNESTAVO EILĘ NU 
BAUSTŲJŲ

KAUNAS, lapkr. 18 d.
Valstybės prezidentas perrin
kimo proga amnestavo eilę nu
baustųjų. Keliolikai grąžino su- 
staurintas teteesi-keliem s kari
ninkams grąžino atimtus laips
nius.

Žinoma:; 1 
prieš kiek 
giją ir stoj 
tos vald< 
kus, ;š 
m o 
žo 
mad icnį 
rungtynėse

1

matoma
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KOVA SU NUSIKALTIMAIS ilETUVOJE

vartojimas, surengta 
daug paskaitų, šešiolikoje vie
tų surengti degtindarių teis
mai. Šių teismų paskirtu yra 
dar išsamiau, negu paskaitose, 
pavaizduoti naminės degtinės 
žalingumą socialiniu, kultūri-

S. Trečiokas — Prezideotsa.
Smitrui — Vedėjas

S E Vitaitis — Redaktoriui

A.

SPAUDOS APŽVALGA
Poitiniai Skelbimai Tarėjo Bobelė Žilą Oželį...

Vilnis kaltina Garsą ir VTE- Naujienos, regis, jau ketvir- 
NYBĘ už dėjimą politinių skel-j tu kartu Amerikos visuomenei 
bimų. Kaltina ne iš principo, 
bet kam nedėjo skelbimų par
tijos, kuriai pritaria Vilnis. 
Reišk a. čia politiniais sumeti
mais daromas priekaištas ir jis

Kaip visur, taip ir Lietuvoje, | biau išsiplatinęs naminės deg- 
nuolat įvairiomis priemonėmis ! tinės 
kovojama su piktu, su nusikal-1 
11 mals ir nusikaltėliais. Tai 
nuolatinis rūpestis viešosios ir 

j kriminalinės policijos, teismų.! 
Į Tačiau jau eilė metų rūpinama 
si ir visuomenę įtraukti į kovą Į
su nusikaltimais. Tam tikslui t niu ir litais atžvilgiais. Atsilan 
kasmet ruošiamos dienos kovai Į Ociusienas į paskaitas ir teismus 
su piktu. Šiemet tokia diena su] buvo, nemokamai dalinama bru 
ruošta spalių 30 dieną. Tokias 
dienas organizuoja Saugumo 
Departamentas. Šiemet dau
giausia dėmesio buvo kreipia
ma į kovą su degtindariais ir 
’'naminės” vartotojais. Saugu-

I mo departamento direktorius 
Aug. Povilaitis tarp kitko pa-

1 šiūra “Nesįnuodykime”. Gyva 
Į a.kcija vedama ir per spauda, 
i Paruošta apie 60 straipsnių, 
pritaikintų įvairiems laikraš
čiams ir žurnalams. Kunigai tą 
dieną pasakė atitinkamus pa
mokslus. Radiofonas davė .per 

' radiją specialią programą su
aiškino: šiemet kovai su piktu paskaitomis ir vaidinimais.
diena yra skiriama visoje Lie- Surengtąją ir iš vietos į vie- 

perša iš piršto išlaužtą j £0VOj pravesti akcijai prieš deg | tą kilnojamąją naminės degti
ni nes iki šiol dokumentais ne- tindarius ir naminės degtinės : nes žalai pavaizduoti parodą 
įrodė) žilą oželį . Klausyki- i vartotoju3. Be kovos su piktu, .jau aplankė per 100.000 žino
te: "Prieš perversmą, kai Lie-j

I tuvoje buvo susidariusi vyriau-’ 
tik tiek vertas pažymėti, kad'sybė iš liaudininkų ir socialde- 

. daromas veik prieš kiekvienus mokratų, Klaipėdos seimelio 
rinkimus. Į dauguma jau buvo pradėjusi j f

kooperuoti su Lietuvos vyriau- I
'.sybe . Tuo sapnu Naujienos socialinės pažangos stabdis, i 
net labai aukštą bokštą sta
to: "Jei demokratinė valdžia 
būtų Lietuvoje pasilikusi, tai į 

; per 12 metų vokietininkai Klai
pėdoje būtų visai netekę įta- 
kcš”. Turbūt, visi būtų cholera

Surengtąją ir 13 vietos j vie-

nių. šiąjs metais'paroda aplan-

. Politiniai skelbimai yra šal
tinis jeigu mūsų spaudai, nuo 
kurio nėra jokio reikalo a.tsi-1 
sakyti. Jei Vilnis mano, kad I

• lietuvis republikonas. pasiskai-Į 
tęs demokratinį skelbimą, tuo- Į 
jau virs demokratu, arba lie-: 
tuvį demokratą skelbimu gali-'9 
ma paversti republikonu, tai; 3smlr^ • 
jos galvojimo aparatas reika-

■ Ifngas didelio ir pagrindinio iš- 
šveitimo. Vilnis ir jos draugai 
per 20 metų "skelbė” Letuvą:

' visaip ją niekino, jos laisvę 
pajuokė, jos vyriausybes bur- 
žujino ir fašistino, jos veikė
jus purvais tepė, jos organiza-

- cijas boikotavo ir ragino pini- 
giškai neremti. Ar paveikė š’s

- politinis skelbimas (už kurį ir 
pinigų negavo) Amerikos lie
tuvių visuomenei, ar pakreipė 
ją negerbti Lietuvos valstybi-

. nes laisvės? Ne! Ta visuomenė
net Vilnį ir jos draugus priver-

> -te bent žodžiais atsigerti iš 
prispjaudyto šulinio ir garbinti 
Lietuvos nepriklausomybę, ku
riai ji, savo politiniais skel
bimais, karstą per 20 metų ka

| ši akcija turi ir gilesnę pra
mę. Juk ši akcija vedama tau- kys visą Žemaitiją, o ateinan- 

j tos sveikatingumo, jos dorovės čiais metais Suvalkiją, Aukš- 
! r moralės reikalu,. Socialinis 
i los akcijos tikslas yra itin 
; svarbus, nes alkoholis yra dide-1

paprastai. jei ^iT-bti. foet kokiu pagrindu? Jei

džiami.

Aš noriu sušaukti Chicagoj 
veikėjų susirinkimą ir pradėti

Klaipėdos krašto žmonės sa
vo seimelį rinko 1925, 1928, 
1932 ir 1935 metais. Pirmusyk, 
vokietininkai ėjo į rinkimus 
"plebiscito obalsiu”.. Gavo 47,- 
466 balsus, lietuviai gavo 
3,677. Septyni metai vėliau, 
vokietininkų įtakuojamos par
tijos surinko 53.509 balsus, lie
tuviai 12,219. Triukšmingais 
1935 metų rinkimais vokietinin 
kai ėjo "klaipėdiškių vieny
bės” obalsiu ;’r surinko 55,716 
balsų, lietuviai 12,925.

Naujienos būtų geresnis 
laikraštis, jei dažniau savo 
mintis tikra s faktais pagrįstų.

Vyt. Sirvydas

AM. LIET. TAUTINES TA
RYBOS REIKALU

Gavau organizatoriaus p. A. 
B. Strimaičio pakvietimą daly
vauti Tarybos susirinkime, bet 
gaila, laikas man neleido da
lyvauti. Mačiau spaudoje la
bai gražių nutarimų padaryta, 
bet truputį esu nusivylusi tuo- 
mi, kad nepasirodė jokių kon
krečių planų ateities darbams.

Tautinėje Taryboje yra gerų 
žurnalistų, kurie, mano many
mu, galėjo turėti pagaminę 

i pilnus planus organizavim.uisi, 
taisykles ir skyrių tvėrimuisi 
planus, ir paskelbti tuojaus 

! spaudoje, kad galėtų organi- 
’ zavimosi darbas eiti pirmyn. 
1 Jei dabar, orui atvėsus, mes 
j greitai nesigriebsime darbo, 
tai aš prisibijau, kad tie su
manymai, kaip ir šimtai kitų 
gerų sumanymų, pasiliks tik 

Jei gerai Vilnis pagalvotų, ! sumanymais.
• tai stebėtųsi ne iš "keisto da- 
; lyko”, bet iš savęs. Pas sveiko!
* proto žmones, j

keturi priešai liudija vienu bal- 
‘ SU, reiškią, jųliudymas teisin

Mūsų broliai lietuviai pilie
čiai turi tvirtesnes makaules, 
negu Vilnis mano.

Kai Keturi Sako. — Gal 
Teisybe

Vilnis nusistebi "keistu da
lyku”; sako, tautinė Vienybė 
ir Dirva katalikų Draugas, so- 

;‘cialistų Naujienos, vieni kitą 
dažnai paniekinančiai pabara; 
tarp tų laikraščių, sako, "eina 
visokios ir visokeriopos batali
jos, rodos, tuos laikraščius ski
ria didžiausios kiniškos šie- į 
nps”. Kitais žodžiais tariant, jų : 
mintys dažnai nesu puola. Bet 

' "tie laikraščiai broliškai pasiz- 
- bučiuoja kiekvieną kartą, ka- ! 
da pradeda niekinti (?) Sovie- ;

* tiją ir komunistus”.

man, kaipo Tarybos narei ne
patogu dirbti neturint taisyklių 

, . . ( bei nurodymų, tai kaip su ki-
.kirt>ng> laikraščiai, kurie ne tajs mŪ!.ų Veikėjais? Tatai vy- 
visados vienas kitam atatin- raj pa.<irįpinkite greitai paga. 

•karnos pagarbos parodo, sako. mjnti reikalingajt taisykles ir
(SonetUa ir mūsų Komunistą. informacijas- Iai darbas negu. 
.yra. ka> kuriais atžvilgiais, "no! H ^etoje arba nekabo_ kaip 

good , tai reiškia, ir yra "no ; t 
good”. Komunistai, pripažin-j. ^ 
darni gerumą (kurios Sovieti-!

/•joje nėra) ir pasisakydami už j , 
Lietuvos nepriklausomybę ir 

,bei tautinę vienybę, praktikoje 
prisideda prie anų keturių bal-l 
sų ir pasauliui pareiškia, kad Į

<Sovietija ir komunūtai, iš tie
sų. buvo "no good”. Sovietija 
kriti k uotina dėl panaikin mo 
politinių laisvių ir sąžinės su
varžymą. o mūsų komunistai | 
— lįgšiolinį peizojimą Lietuvos 
nepriklausomybės ir tautinės 
lietuviu amerikiečių vienybės.

Keturi balsai gal pataisys 
penktą ir vieton kvarteto ture- į mos. Namų savininka 
sime mišrių balsų neblogą cho-(yra pakėlę butų nuomas, bau- 
riuką?

taitiją ir Dzūkiją.
Direktorius Povilaitis pažy

mėjo, kad norint sumažinti nu- 
i sikaltimų ir nelaimingų atsiti- 
i kimų skaičių, būtų iš viso nau- 
; dingą pagalvoti apie raciona
lesnį alkoholinių gėrimų varto
jimą. Gal Lietuvoje ir bendrai 
nėra taip daug išgeriama, ta
čiau yra ta blogybė, kad ge
riama nesaikingai.

Jeigu visas kraštas tikru 
negu pasiryžimu prisidės prie ruo

šiamos akcijos, tai galima tikė- 
kad po kurio laiko deg- 

tindarystė turės apleisti Lietu
vos kaimą, o tai bus daug lai
mėta gražesniam mūsų tėvy- 

krašte, o nes gyvenimui ir skaistesnei 
ypač tose vietose,kur yra la- jos ateičiai. VDV.

Ypač alkoholis turi didelės įta ’ 
kos žemesnėms socialinėms; 
grupėms — darbininkams ir 
pan. Dėl naminės degtinės ne 
maža ūkininkų, nekalbant jau 
apie jų sveikatą, yra netekę 
net savo žemės.

Lietuva yra žemės ūkio kraš 
tas, ir jame nusikaitimų turė
tų būti žymiai mažiau, 
pramonės kraštuose. Prie to ir 
einama. Į spalių 30 dienos ak- ’tis 
ciją yra įtraukta nemažas 
skaičius dvasiškijos, medicinos 
personalo, pedagogų ir kitų.

Tą dieną visame

rimto apsvarsty-

metai tam atgal
Detroite nutarė

1938 nu, LapkrUU^Novya22 d

paminklas;šių dienų žemaičiai. Viršuje iš kairės Papilėje pastatytas Šimanui Daukantui 
Kuršėnų bažnyčia; žemaičių vieškelis ir kiti vaizdai.

tik apie $200, o ne šimtą tūks
tančių dolerių perkelti į pele
nuose ir dūmuose paskendusį

. Pittsburghą.
Tėvynės No. 41, iš spalių 14 

dienos redaktorius p. Jurge
lionis rašo sekamai:

jmo organas dabar 
tions” raštinės skyrių padalini- • 
m ui. Tą padarius kainuotų su 
persikėlimu ir su įrengimu ne
daugiau kokie $6,000. Bet už 
tai SLA turėtų pavyzdingiau- j 
šią ir erdviausią raštinę atre-; 
montuotame name, kuriam jo
kio remonto nereikės per eiles 
metų. Pagaliau, keliant 
Brooklyną, perkėlimą galima 
atlikti visai mažomis išlaido
mis. Galima, kurios kompąni- 
jos trokas pasamdyti ir sykiu 
pasamdyti už paprastą atlygi
nimą esančius bedarbius SLA 
narius, kurie viską tinkamai ir 
nebrangiai atliks.

SLA centrą keliant į Pitts
burghą, vien tik perkėlimas 
kainuos apie tiek, kiek kai
nuotų perkėlimas ir reikalin
gas namo remontas Brooklyne. 
Keliant į Pittsburghą SLA vėl 
turės pirktis namą, ir atre
montuoti, kad tiktų raštinei ir 
spaustuvei, čia vėl kainuos arti 
šimto tūkstančių dolerių, o gal 
ir daugiau. Tai kur protas 
esantį, tinkamą namą palikti ir 
keltis kur kitur ir mesti šimtą

Visi pamenate Lietuvos pir
mus parlekiančius pavasari
nius paukščius — pempes. 
Pempės beskraidydamos po ga 
nykias ir berekclamosr1 “gyvi- 
gyvi”, kupstuose susisuka liz
dus ir peri vaikus.

Kuomet pasitaiko ganykloje 
bėgioti šuniui ir tas šuo prade
da netikėtai artintis prie pem
pės perinčio lizdo, pempė tuo
jau nuo lizdo pašoka ir kelis 
žingsnius pabėgus žemę spar
nais plasnoja nudoudama, kad 
ji negali lėkti, ir kad šuo ją 
sau už porciją lengvai gali pa
sigauti. Taip pempė šunį toli 
nuveda nuo savo lizdo ir 
paskui jį palikusi nulekia.

Tai tokią pempišką taktiką 
p. Grigaitis šiandien naudoja 
prieš SLA narius, norėdamas 
juos nutolinti nuo paties svar
baus fakto, tai centro kėlimo 
ir kur kelti 
mc.

Taip, šeši 
SLA seimas
kelti centrą į Pittsburghą, bet 
nekėlė, nes pamatė, kad tokis tūkstančių dolerių! Pagaliau, 
nutarimas organizacijai nau
dos ne tik neduos, gali net di
delę žalą padaryti ir tas gali 
labai skaudžiai atsiliepti ant 

' visų narių. Pagaliau praėjus 
, šešiems metams, dalykai galė- 
j jo pasikeisti taip, kad tas, kas 
■ buvo užsimota daryti šeši me- 
tai atgal, šiandien gali 

j sai neleistina.
---------, : Man labai keista, ««« H. 

laikrodis bokšte, neužsuk- 1 Grigaitis, kaipo senas laikraš- 
P. Gribienė tininkas, tiksliai meluoja savo 

skaitytojams. Ir štai jo skel
biamos neteisybės: ,f . ,.t »

1. Jis sako, kad VIENBfcJE
tilpęs straipsnis yra p. Vitaičio 
rašytas. Neteisybė, aš esu ki
tas asmuo. ■ , . 4. ą

2. Jis rašo, kad keliant SLA 
centrą į Brook lyną, į buvusį 
VIENYBĖS namą. Susivieniji
mui dar kainuotų keliolika ar
ba keliasdešimt tūkstančių do
lerių reikalingam remontui pa
daryti. Neteisybė! Buvęs VIE
NYBĖS namas atremontuotas, 
tik tame aukšte kur numatoma 
tinkamiausia vieta SLA rašti
nei, sienos nėra nudažytos ir 
reikalinga padaryti "parti-

Kauną atvyksta daug už- 
I sienio pirklių, kurie čia sien- 
jgiasi įpiršti prekes ar padary
ti Lietuvos prekių užpirkimus. 

Dėl labai nusekusio vandens 
Į Nemune buvo sustabdyta lai
vininkystė. Po lietų, vandeniui 
pakilus, vėl garlaiviai plaukio
ja normaliai. ,

Kitą pavasarį Kaune ir pro
vincijoje prievarta bus nu- 

! griauta keli šimtai menkaver
čių namų. t ,

Kaune tikrinamos butų nuo-
kurie

būti vi

kad p

nusipirksi namą tokiame Pitts- 
! urgho mieste, kurio padangės 
i pilnos tik peĮenų ir dūmų. Tai 
tokia jau tenai Susivienijimui 

į ateitis ir kas bus naudngiau? 
Į Į Pittsburghą keldami paten- 
j kinsime tik apie 300 narių toje 
apylinkėje esančių ir centrą 

' nukelsime į užkampį nuo visų 
I kitų narių.

rImant Ne.w Yorką arba 
Brool^yną, 250 mylių apie jį 
tolumoje., raiuUsi virš 8,000

"Dabar atėjo laikas, kada 
■Susivienijimo reikalai stovės 
pirmoj vietoj, o asmeniniai Su- 

į sivienijimo viršininkų reikalai 
į turės taikytis prie Susivieniji- 
mo reikalų. Viršininkai tarnaus 

' Susivienijimui, o ne Susivjėhi- 
■ jimas viršininkams. Susivieniji- 

stovi Šio
principo sargyboj. Jau tas duo
da užtikrinimą visiems Susi
vienijimo nariams, kad visokia 
asmeninė ‘politka’ visuomet 
bus šluojama lauk iš Susivieni- 

i jimo, kaip tik bus pastebėta”.
Labai geras pasižadėjimas ir 

j prašau jo laikytis. Kėlimas SLA 
centro į Pittsburghą ar kur ki
tur į Pennsylvaniją, niekas dau 
giau nėra, kaip tik asmeninė 
politika. Tą politiką pradėjo 
kaipo asmuo pats p. Jurgelio
nis. Tai kaip bus naudingiau 
Susivienijimui, ar kad jis prisi
taikys prie viršininko p. Jur- 
gelonio reikalavimo ir kelsis į 
Pennsylvaniją, pranešdamas 
apie šimtą tūkstančių dolerių 
nuostolių, ar kad Susivieniji
mas pasiliks New Yorke arba 
persikels į kitą miesto dalį, į 
savo namą, ir sutaupys tuos pi
nigus, o viršininkas p. Jurge
lionis garbingai išlaikydamas 
savo ištartą žodį prisitaikys 
prie Susivienijimo reikalų ant 
vietos?

Be kelių vietinių pittsbur- 
ghiečių, niekas daugiau nema
to, kad tenai Susivienijimo 
centrui yra tinkama vieta. Jei
gu bus balsavimai, jie nepriva
lo būti diktatoriškų formų bal
savimai. nustatant už kurį mies 
tą nariai turi balsuot:. Tegul 
nariai kėlimosi klausimą pla
čiai diskusuoja ir tegul liuesai 
balsuoja už tą miestą, kuris iš 
mūsų organizacijos centrui yra 
tinkamiausias. Detroito seimo 
nutarimas, jeigu nebuvo prak
tiškas tuojaus vykinti, tai te-

SLA įtariu Tittsburgho apy- Kul ir būna pamirštas, 
linkėję tokia pat apię jį tolu
ma. turime tik apie 8OQ narių. 
Tąi kam sakyti, kad Pittsbur- 
ghaa yra patogus miestas SLA 
centrui? f t

3. Neteisybę sakote, kad SL 
A turi keltui į Penijsylvanijoa 
valstybę. Niekas neverčia tą I
* * • A.* - • . —

4. Taipgi p. Grigaitis meluo
ja SLA nariams sakydamas, 
kad VIENYBĖ išnaudoja Susi
vienijimą. Visai priešingai: 
kuomet buvo atsiklausta spaus 
tuvių dėlei Tėvynės spausdini
mo. VIENYBĖ sutiko spaus-. 

■dinti už pigiausį atlyginimą ir 
darytu SLA darbo raštinė ga- jai buvo pavesta. Tikrenybėje. 
Ii būti kur nori ir nidkas VIENYBĖS spaustuvėje spaus- 
neverčia kelt*. Pačios Pennsyl-j dinant Tėvynę. Susivienijimui 
vanijos valstybės inspektoriai įyra didelis metinis sutaupymas. 
nuolatos atlanko SLA centrą ir I O jeigu kuri kita spaustuvė

NAUJA UKRAINIŠKA FILMĄ ‘MARUSIA’
Ukrainu filmu bendrovė UK. 

RAFILM’ CORPORATION! 
New Yorke šia savaite rodė w V
spaudos atstovams tik ką paga
mintą didele melodramą “Ma
rusia", sukurtą !iš mano verstos 
į lietuvių kalbą ir labai daug 
kartų vaidintos mūsų kolonijo
se Starickio operetės "Grigutis" 
(ukrainiškai "Oj ne chody 
Hryciu taij na večernyci").

Ruošiant šią operetę filmai, 
teko pats veikalas išplėsti, dau
giau scenų įvesti,* muziką paį
vairinti ir padaugtinti, naujų 
vaizdų pagaminti. Tas viskas 
rengėjams pilnai pasisekė: visas 
veikalas išėjo tikrai ža vejantis. 
Tipai parinkta labai tinkami. 
Scenarijos—grynai ukrainiškos 
(bendrovė pastatė New Jersey : 
visa ukrainiška kaima: nubal- V v
tintos “chatos’ ‘su šiaudiniais 
stogais, tvoros abiem gatvės pu 
semis, darželiai, cerkvė ir kt.). 
Be to. įdėta labai daug artiz- 
mo scenavime: metu laikai— v
vasara, ruduo, žiema; diena, 
naktis, giedra, audra, lauko dar 
bai. namų ruoša—viskas eina 
prieš žiūrovo akis tapi sklan
džiai. taip natūraliai, kad be
žiūrėdamas visiškai užmiršti 
esąs triukšmingame New Yor
ke: rodos, kad koks užkerėtas 
divonas nunešė tave į roman-

protumo. jaunuomenė iš jo juo
kiasi.-kas jį labai erzina ir daro 
j įnenaudėliu. Tame pat kai
me gyvena gražuolė Marusia 
(Mariutė), kurią Choma už
sigeidžia vesti. Bet Marusia 
mylisi su jaunu, gražiu kaimy
nu. vardu Hryc (Grigutis), tar
naujančiu kitame kaime.

Kartą, per pavasario šventę. 
Mariutė netyčiomis įžeidė Cho- 
mą, dainuodama dainą jį pa
juokiančią. Supykęs Choma pa
siryžta sukelti nesantaiką tarp 
jos ir Grigučio. o taipgi su
pykinti Grigutį su kitu kaimo 
jaunikaičiu Potapu.

Ateina šaltos Kalėdos su dai- 
i nomis ir linksmybėmis. Tik 
grįžęs pas savo našlę motiną 
Grigutis nesilinksmina. Mat, 
Choma jam įkalbėjo, kad Ma
rusia meilaujasi su jo draugu 
Potapu. nors tikrenybėje Po
tapas buvo susižadėjęs su Ma
rusės drauge Daryna (Darata). 
Kuomet Kalėdų nakti atskirais 
būriais mažos mergaitės, ber
niukai. paskui merginos ir vai
kinai vaikščiojo gatve, giedo
dami po langais Kalėdų giesmes. 
Grigutis. pavydo vedamas, pra
dėjo ieškoti priekabių prie Ma
rusės o dar daugiau, prie Pota
po. su kuriuo netrukus susi
pešė. Įnirtęs, jis pavadino Ma
rusia bevainike ir. Chomo pa
tariamas. iškeliavo su čūmakais 
į Krymą druskos gabenti.

matiškus senius ir judrią, karš
to temperamento jaunuomenę.

Svarbiausias veikalo papuo
šalas—dainos, ypač choro dai
nos. taip artimos lietuviškai 
sielai. Kijevo konservatorijos 

Thiv. profesoriaus Dr. Aleksan
dro Košctso vedamas choras čia 
dainuoja stebėtinai darniai ir 
sklandžiai, pindamas švelnius 
akordus, ryškiai basų dominuo
jamus.

Kitas svarbus filmoje daly
kas—šokiai, be kurių ukrainie
čių veikalai neapsieina. Greta 
viesuliško kazokų hopako, čia 
duodami ir sezoniniai kaimo šo- • Marusės trobas ir už padegimą 
kiai. savaimt gražūs ir įdomūs. | į$kunc|5 FVtapa. kurį teismas

F ilmoje vaizduojamo veika- pasmerkė sunkiesiems darbams.
lo turinys toks: ; 0 likusią be pastogės Marusią

Poetiškame Ukrainos kaime Į su jos tėvais Choma apgyven-

Grigučiui prasišalinus, Pota- 
pas. norėdamas apginti Maru
sis garbę, pats pradėjo prie jos 
pirštis, kas labai užgavo Dary- 
ną. Bet Marusės motina, pikta, 
kad Potapo ^draugas taip panie
kino jos dukrelę, išvarė Pota- 
pą iš savo grįčios. Tuomet 

į Potapas nuėjo pas Choma pra- 
i syti patarimo. Choma. maty- 
i damas naują konkurentą, pasi- 
I ryžo prašalinti ir tą. Jis uždegė

le turinys toks: ; Q likusią be pastogės Marusią
Poetiškame Ukrainos kaime ■ su tėvais Choma apgyven- 

gyvena turtingas, dar nevedęs ■ (jino pas save, tikėdamas prisi- 
apysenis kuprotas ūkininkas ; gerinti Marusiai dovanomis ir 
Choma ’Tarnas). Dėl jo ku- meiliais žodeliais. Jam padėjo 
... ~~............. ............... 1 •= j ir jo nenaudėlė motina, 
spausdinti, tai čia grynai biz- ■
n’škas reikalas. * j Bet Maruse. pasitaisiusi iš

Kokis gi išrokavimas šį Su- i hgos. sukeltos mestu jai Gri- 
sivienijimo biznio reikalą jung 
ti su p. Vita;čiu ir daktaru Vi- 

jie jokių reikalavimų keltis ne- įgali atspausdinti pigiau ir Su- | nikų ir juo> neteisingai pulti? 
stato. Pagaliau, reikalui esant! sivienijimas tuomi 
galima čarteris gauti ir New mažesnes išlaidas.
Yorko valstybėje, tas kainuos 1 gali atiduoti kitai spaustuvei

1

j

V

gali turėti Juk tai negražu ir nežmoniška 
bile kada taip elgtis.

' gučio įžeidimu ir išgąsčia dėl 
į gaisro, aiškiai pasakė Chomai. 

kad jo mylėti negalinti. Cho
ma pasiryžo laukti...

(Daugiau bus)
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šių savijauta, kurią mes jaučiame.
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KURIS AMŽIUS MOTERIMS 
LABIAUSIAI PRITINKA
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Koks keistas klausimas. Aiš
ku visuomet tas amžius, kurį 
moters turi dabar, a/ba jūs 
gal manote, kad visame pa
saulyje susiras bent viena mo
teris, kuri leis sau manyti, jog 
penkis metus atgal ji buvo gra
žesnė negu šiandien? Kitaip 
manyti neleis sau taip pat joks 
vyras, jei tik jis. turi pretenzi
jų moterims ątroęlytį esąs tik
ras kavalierius. Tūlas sako:

Svarbiausia pas moterį akys, 
visa kita yra antraeiliai daly
kai, ir jei jos akyse atsispindi 

‘ sielą, tai ji graži, visvien ar 
ji bus šešolikos ar šešiasde
šimt metų amžiaus. Tai, žino
mą, mano asmeniškas skonis. 
Be to pudra ir kosmetika mū
sų laikais prityrusiose rankose 
yra pasidariusi tokiu galingu 
įrankiu, jog nustatyti tikrą 

; moters amžių visiškai negali
ma. Kaipgi po to galima pa
sakyti, kuris amžius jai labiau
siai pritinka. Kitas sako:

.Gyvenimas bėga neprisilai
kydamas jokių dėsnių, juo la
biau moters gyvenimas. Nega
lima pasakyti, kad visos mote
rys susilaukusios dvidešimt ar 
trisdešimt metų amžiaus būtų 
gražiausiomis. Tai visiškai pri
klauso nuo pačios moters. Vie
nos moterys grožės viršūnę pa
siekia savo gyvenimo pavasa
ryje, antros labiausia puošia 
gyvenimo vasara, ir aš esu ma
tęs moteris kurios susilauku
sios žilų plaukų yra labiau 
grakščios ir viliojančios, negu 
šalia jų esančios žydinčios mer 
gėlės. Aš manau, jog tai pri
klauso nuo vįsąi individuališkų 
savybių, kurių bendru mąstu
jokiu būdu pritaikinti negali-gusi.

ma. Ir pagaliau, pas paslaptiu- 
gas būtybes, moteris “ar ben
drai yra bet kas pastovaus?” 
Kas taip mano, klysta arba 
nepažįsta moterų. Ęitas sako:

Mano šioje srityje patyrimai 
linksta prie to, jog moteris 
tarp 35—45 metų yra intelin- 
tiškiausias ir puikiausias drau
gas. Aš moters svarbiausią ver
tę nustat.au su ja draugauda
mas. Kol ji per jauna, nesida- 
lina vyro interesais, ji nėra dar 
subrendusi, kad duotų patį 
aukščiausią gudrios, moters pa
tarimą. Kada mums pirmą kar
tą pasitaiko proga išmėginti 
jos sielos privalumus ię prakti
koje įsitikinti jos bendradar
biavimo su mumis vertingumu, 
t'jk tuomet mes tegalime nu
statyti tamprų ryšį tarp vyro 
ir moters. Tuomet ji atsistoja 
prieš mus kaip mums lygi asm
enybė įr atatinka , tą idealą, 
kurį mes norime matyti motery 
je, kaip gyvenimo draugėje. 
Kitas sako: —r—. . - - • .4

Aš moteris perskiria ti^ į 
dvi kategorijas; į tąs, kurios, 
man patinka, ir tas, kurios man 
nępatuika. Atvirai pasakius, 
aš niekuomet nesu say^s klau
sęs, kurio amžiaus turi, mote
riška būtybė būti, kad * sėk
mingai galėtų išlaikyki tą,, di
džiulę konkurenęiją dėl pąsise-. 
kimo ,kuri tarp, visų moterų 
vyksta. Jei moteris, man patin
ka, ji turi būti geriausiame sa
vo amžiuje. Kaip galima spręs 
ti, ar ji turi būti jaunesnė ar 
senesnė, kad būtų dar gražes
ne? Jei moteris nori patikti, ji 
patinką vyrui, kuriam nori pa
tikti, kada savo geriausią am
žiaus slenkstį jau yra peržen-

MOTERIS APIE VYRUS
Juokinga man kai, išgirstu 

sakant, kad kiekviena moteris 
kitokia, bet visi vyrai vienodi. 
To niekad nepastebėjau. Juos 
tiek pat sunku suprasti kaip ir 
mus. Bet kai kartą vyrą supra
tai, gali tuo supratimu jį įver-

Būna vyrų, kurie pirmu 
žvĮlgsrųu įsimyli moterį ir. pra
dedą persekiojimą. Bet absur
diška manyti, kad kiekvienas 
vyras persekioja kiekvieną mo
terį tikMėlto, kad jis patinas 
— ji patelė. To aš nepatyriau.

Vyrui grožis atsibosta. Dar
gi labai greit. Ir jei moteris 
daugiaus nieko neturi, jos gro
žis darosi menkiausia jėga pa
sauly. Moteris, kurią vyras my
li ir gali mylėt visą savo, gyve
nimą, yra toji, kuri sugeba 
jam pasidaryti būtina. Jis ga
lės turėti net ir keletą maitre- 
sų, bet tokią draugę tik vieną.

Vyrai mėgsta moteris, ku
rios gali bū,ti teisingos^ gurios 
nestato savo moteriškumą kaip 
argumentą ginčuose. Tos, ku
rios turi savo pažiūras, gali bū
ti gerais draugais, o ne kurios 
mano, kad gali būti nelogin- 
gos, nes yra moterys.

O moterims patinka vyrai, 
kurie jas gali suprasti, irgi ga
li būti gerais, draugais, kurie 
gali žaisti neįveldami būtinai 
į savo santykius lyties elemen
to.

Man rodos, vyro privalumas 
yra geras būdas, jis svarbesnis 
už gerą išvaizdą, pinigus, gerą 
socialę padėtį ir visa kita. Ge
ro būdo ypatybės, kurios viena 
kitą lydi, yra būtinos, kad vy- 
ras galėtų būti draugiškas. Iš 
būdo seka ir jo atydumas, ne 
tik moteriai kurią myli, bet ir 
motinai, ir šeimai, tuo jis ge- 

• riau įrodo savo vertę, negu 
prieš moterį, kuria jis yra dėl 
jausmų susidomėjęs.

šiandien vyrai nemenkiau iš
tikimi moterims, kaip jos 
jiems. Jos gi nemenkesni don
žuanai už vyrus, tik jos daug 
švelnesnės ir labiau pasislėpą. 
Vyrai labiau reikalingi mote-

ir tarp savęs, negu vyrai. Dau
gumas vyrų baidosi minties 
praleisti vakarą vieni, gi mo
terys dažnai ją sveikina. Gal 
būt prieš kiek metų taip ne
buvo, bet dabar moters puiky
bė jau nereikalniga būtinai tu
rėti prie savęs vyrą. Žmonės 
jau neranda reikalo užjausti 
panelei, kuri neturi vyro. Ir ji 
pati to nepaiso C. G.

mada puošimo Veido
Seniau visos mados į viso 

i pasaulio kraštus plaukdavo iš 
Paryžiaus, bet dabar, kai A- 
merikoj susirinko tiek daug 
gražuolių,, kurių skaičius vir
šija į vieną vietą sudėtas visos, 
Europos gražuoles, Amerika 
nebenori klausyti Paryžiaus,, 
Ir ypač, vienu atveju, būtent 
veido puošimo atveju. Amerikp 
nes šiais metais nutarė būti 
beveik naturalėmis.. Juk per
nai, pąvyz., amerikonės išlei
do daugiau pinigų veidams 
“numaliavoti”, negu Amerikos 
valdžia savo karo laivynui.

Šiais metais tas viskas at
puola, sako bent kartą moteris 
turi pasirodyti tokia, kokia ji 
yra.Todėl ir šių metų spalva 
yra balta. Vadinasi nors šū
kis “natural”, bet vis dėlto be 
preparatų neapseinama. Kar
tais matyti, kad mūsų ponios 
ir panelės paskutinės, mados 
nežino ir lygiai taip pat storu 
karmino sluogsniu tepa lūpas 
ir visokius niusansus išvedžio- 
ja veide. ‘ D.

Veda Ieva Trečiokienė

fe-

Stephania Melnik vadovaujamoje Marusės rolėje Ukrai
ną filmoje “Marusia”, ku ri bus rodoma lapkričio 24 d. 
vakre, Astor Kotelyje, New Yorke.

APIE KAVĄ IR ARBATĄ
Nekuomet nereikia daryt ar

batą su vandeniu, kuris kelias 
valandas stovėjo puode. Reikia 
pripilti puodą šviežo vandenio, 
kaip tik gerai verda reikia įdė
ti arbatžoles į molinį indelį ir 
užpilti verdančiu vandeniu. 
Arbatą darant su vandeniu, ku 
ris, jau ilgai stovi puode, nie
kuomet nesveika ir prie tam 
netokia gardi. Reikia tik tiek 
daryti arbatos, kiek ant to sy
kio reikalinga. Niekuomet ne
reikia gerti arbatą, kuri stovė
jo nors keletą valandų, nes 
arbatžolėse, kurios ilgai mirks
ta, atsiranda nuodas, kuris ro
dos neko nekenkia išsyk, bet 
jeigu ilgai naudojamas, galų 
gale laibai nusilpnina žmo

gaus nervus.

Kavapuodžiai turi būti gerai 
išvalyti nors sykį ant savaitės. 
Reikia juose priskusti truputį 
muilo* įdėti šarminės druskos, 
vandenio ir užviryti. Kaip ver
da reikia gerai išmazgoti ir 
išplauti tyru vandeniu. Jeigu 
kavapuodis priskretęs, kava 
niekuomet negali būti gardi. 
Mūsų moterys taip pat pripra
tę ilgai viryti kavą. Tas la- 
baj\ negerai. Niekuomet nerei
kia kava virinti ilgiau, kaip 
tris minutes.

Nušutinkite kavapuodį karš
tu vandeniu. Tada įdėk kavą. 
Numazgok ^kiaušinį ir sumušk į 
puodą (įdėdama ir lukštus). 
Gerai sumaišyk su kavos grū
dais ir tada įmaišyk Yt Puo- 
dūko šalto vandenio. Kaip vis
ikas gerai sumaišyta įpilk 6 
puodukus karšto vandenio. Pa- 
viryk tris minutes. Tada padėk 
ant galo pečiaus, kur jis bus 
šiltas, bet nevirs. Įpilk likusį 
Ys puoduko šalto vandenio ir 
leisk stovėti 10 minučių prieš 
naudojimą. Taip darant turė
sit gerą kavą ir arbatą.

SESĖS ŽVAIGŽDĖS
Seses, žvaigždės adksagalvės. 
Belsk d naktį į jo langą.
Jam kartokit mano vardą, 
Mano skausmo neškit gandą.

Motinėle, aukso saule, 
Nenušvieski to jo kelio... 
Tegul tamsa jį vis lydi. 
Tegul usnys jam čia želia.

Vėjai, broliui lengvasparniai, 
Jam visus kelius pastok i t...
Ir prie slenksčio ir prie lango 
Mano raudą vis raudokit.

Ona Mičtūti.

SPANGUOLĖS
Dabar kaip tik spanguolių 

(cranberry) sezonas, ypatin
gai laike žieminių metinių šven 
čių. Apie spanguoles yra viso
kių posakių. Kaip apie pami- 
dorą (tomateo). Kuomet pami 
doras užaugo irŲo spalvą; pa-^ 
sidarė tokia graži raudona?, tai- 
ankstyvus amerikonai, būdami 
labai atsargūs savo valgių pa
sirinkime, jie pamidorus valgy
ti bijojo, bet jų spalvos gra
žumu sužavėti, puošdavo savo 
namus,

Yra apie spanguoles sekan
ti pasakaitė: tūlas penkių me
tų sirguliuojantis vaikutis sto
vėjo sale kelio ir žiūrėjo kaip 
gervė (crane) lesa gražias rau
donas uogeles pelkėje. Vaiku
tis, pasekdamas tą gervę, jis 
pradėjo jas ragauti. Ir taip sau 
diena iš dienos jis nueidavo į 
pelkę ir spanguoles valgydavo. 
Trumpu laiku kaimynai paste
bėjo vaikučio sveikatoje per
mainą ir žingeidavo, kas jam 
atsitiko, kad jis į trumpą lai
ką beveik pasveiko. Pradėjo 
vaikutį tėmyti. Kuomet pama
tė, kad jis kasdien eina, skina 
tas uogas ir valgo, tuomet kai
mynai pamatė spanguolių nau- 
dnigumą ir pradėjo jas naudo
ti. Prie kiekvieno valgio duoda
vo šeimai nors truputį span
guolių, kuriose yra daug gele
žies. Z. V-nė

VAISTAI DĖL PLAUKŲ
Sumaišyk du dideliu šauks 

tu sieros (sulpher) su už 5 
centus vertės glycerin u. Nu
pirk pakietą šalavijos (sage) 
ir užpilk ant jas kvortą verdan 
čio vandens. Padėk Ties galu 
pečiaus ir leisk stovėti dvi .va
landas. Kuomet bus atvėsęs 
iš košk ir supilk į butelį, pri
dėjus sierą ir glycerinąs Dabar 
pridėk du dideliu šaukštu ty
ro alkoholio. Jei siera nevisai 
ištirpus, tai nieko, vaistai yra 
vistiek geri.

Per du mėnesiu, kas vaka- 
karas patrink galvos odą i«u 
galais pirštų iki galva bus kar
šta. Tada gerai įtrinki odą nys yra maitinimas kosinčių 
vaistus. Už dviejų mėnesių, jei vaikų. Vaikai dažnai tuojau po' 
gerai išpildę patarimą, pl«i»- kosulio priepuolio vemia ir ten- 
kanos bus visai pradingę ir 
daugybė naujų plaukų bus 
pradėję augti. Kiti plaukai bus 
paaugę ant 2 ir 3 colių.

Toliau užtenka gerai pat
rinti galvą su vaistais tik vie
na ar du kartu į savaitę. Bent 
kartą kas dvi savaites reikia 
prie tam gerai išprausti 
galvą. Ir jeigu nenorima, kad

pleiskanos daugiau sugrįžtų 
ir plaukai būtų, sveiki, reikia 
žiūrėti, kad šukos būtų šva
rios (reikia jas mazgoti kas 
savaitė) ir niekuomet nerei
kia vartoti kito šukas.

Kiekvieną, dieną mes 
dienų merginos, mąstome apie Ir dėl tos savijautos mes 
savo naująjį likimą, kuris kad nenurimstame, kombinub- 
heleido mums ateiti į pasaulį jame, darome vieną hr manenafe: 
^keliolika metų atgal. Atsirasti jau antrą ir žmonės saką? 
pasaulyje prieš kelkdiką me- “Nieko sau, stebėtina, ene^gi^* 
tų — koks baisus dalykas. Juk ga, drąsi”. O seni žmonės kra^ 
anuomet visų merginų likimas po tiktai galvas. Tai yra munts 
buvo vienodas: jos laukti ture- didžiausias pripažinimas. 
jo, kol gyvenimas ateis pas jas 

i pavidale vyriškio, kurs kuklią, 
visuomet namie po tėvų spar
neliu sėdinčią merginą, paims 
sau už žmoną.

* Ne, mes šių dienų merginos, 
Laukti negalime. Mes esame la
bai aktingos ir išeiname pasi
tikti gyvenimą pačios-. Mes tu
rime didelį norą išmėginti vi
sus-savo gabumus, kurie mu
myse y ra i r juos išnaudoti Mes 
.norie išsilavinti visose srityse 
ir. nesustojame ties. bet. kuria 
vieta iš jų. Mes norime panau
doti mumyse esančias gali.as: 
įaįmės troškimą, norą dirbti,

Kokliušas yra .liga labai par 
plitusi tarp vąikų,. Ypač leng
vai ja užsikrečia kūdikiai ir 
priešmokyklinio amžiaus vair 
kai. Paprastai liga persiduoda 
nuo vieno vaiko kitam.. Sergąs 
kokliušu, kosėdamas išmeta.di
delį lašiukų kiekį, pilną kokliu
šo bacilų; jei šitie patenka į 
sveiko vaiko burną arba nosį, 
pastarasis užsikrečia ir po 
tam tikro laiko suserga.

Užsikrečia, vaikai vieni-nuo
■kitų dažniausiai pirmojoj-, taip bendravimo ir draugystės ięš 
vadinamoj catarąlinėj. stadijoj.
Ji yra pavojinga tuo, kad-šioj 
stadijoj vaikas čiaudi,kosi, kai 
Mada karščiuoja,., tuo tarpu 
charakteringų priepuolių dar 
nėra, tėvai mano, kad jis serga 
lengvu gripu arba bronchitu ir 
nekliudo jam bendrauti su ki
tais vaikais* Palyginti rečiau 
atsitinka užsikrėtimas nuo vai
ko, kurs yra antroj (konvulsi- 
viuėj) kokliušo ■ stadijoj, čia 
kartojasi gerai žinomi kiekvie
nai motinai kosulio priepuolai 
ir neviena motina, nekuomet 
neleis savo sveikam vaikui pri
siartinti prie tokiu būdu kosin
čio.
' Be abejo kiekviena motina, 

vaikas serga 
aikyti jį kuo 

toliau nuo kitų vaikų, kad ne
užkrėstų jų šia pavojinga vai
kų amžiui liga. . ... -

Kokliušo epidemijos metu 
tėvai privalo imtis priemonių 
apsaugoti, .savo dar neužkrės
tiems- vaikams.. Reikia vengti 
lankytis su vaikais visokiuose 
sodeliuose, skvaruose, kur daž
niausiai išvedami ir vaikai ser
gantieji kokliušu.

Vaikai neprivalo žaisti su 
tais, kurie savo kosuliu gali sur 
kelti motinos įtarimą, nepriva- 
lo lankyti jokių vaikų pasilinks 
minimų vietų, kur paprastai 
susirenka didelis vaikų skai
čius ir t.t.

Ypatnigai atydžiai reikia 
saugoti nuo užsikrėtimo ko
kliušu . rachitikus, • t apskritai 
silpnus, o ypač užkrėstus tu- 
berkuliozu vaikus. Nes, kaip 
žinoma, pirmieji (rachitiniai), 
blogai perneša kiekveną alsuo
jamųjų takų susirgimą, o tu- 
berkuliozo infekcijos, kuri iki 
šiol ta liga nedavė jokių reiš
kinių, gali, persirgus kokliušu, 
pereiti į aktyvą formą, nes ko
kliušas paruošia tai ligai gerą 
dirvą.

Sergančiam kokliušu vaikui 
reikia daug gryno oro.

Labai svarbu, kad vaikai, 
jei tik jie nekarščiuoja, dieną 
būtų kuo daugiausiai tyrame 

>ore, lauke . (žinoma, toli nuo 
sveikų vaikų). Nešiojimas gi, 
ar važinėjimas vaiko per tiltą 
ten ir atgal—visai, nereikalin
gas -r— prietaras; dar blogiau, 

■ o kartais net ir žalinga prie
monė, yra pervežimas .vaiko į 
svetimu Šeimą — pas gimines, 
“pakeisti vietą”. Be abejo, tąa 
pervežtas Ligoniui nieko nepa
deda, tik apsikrečia sveiki gi
minių ar. pažįstamų vaikai.

Sunkiąuaias motinų uždavė >

Taip aktingai mes, šių dienų 
merginos, mėginame nugalėt 
gyvenimą ir tai mums pasisekix 
iki...

I — Iki mažmožių — pasakys f 
priešininkai. O mes sakom^Į. 
iki pačūį pagrindinių dalykip^"

Nes mes esame ne tik šia: 
dienų merginos — mes esami? 
moterys, jaunos moterys, o td^ 
je moterystėje taip gludi pa^ę 
vumas ir laukimas.

Taip yra. Mes, šių dienų 
merginos, kurios nenorimi 
laukti, laukti tačiau turimej 
kaip laukė mūsų motinos ir šę- 
neles. Mes laukiame vyro, kurs 
būtų mūsų nusiraminimas 
Jaimė, ir gyvenias pilnoje xte 
žodžio prasmėje. Ką reiškia tą-, 
tai, visose kitose gyvenimo srį^.

i

$0. BROOKS TAVERN
į ALUS — VYNAS — LIKIERIA1
> 504 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD

Lithuanian Federal Savings and Loan Assrn.
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLYNS ir PARKINS STS. BALTIMORE, MD.
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JOHN GREBLIAUSKAS
. ~ .. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
į 423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD

T el.: PLAZA 1350

kojimus. Ir mes nelaukiame, 
■ kol atsiranda proga, mes' pa,- 
bios tos progos ieškome. Mes 
škverbemės į specialybės aukš
tąsias mokyklas, socialinį ir po
litinį darbą — visur, kur yra 
gyvenimas. Ir mes siekiame ei
ti su gyvenimu žingsnis žings
niu, neatsilikdamos, nes ne- 
norie būti jame vien žiūrovais, 
bet veikėjais.

.Mums visai aišku, jog žiūro
vo rolę yra kur kas nepavo- 
jingesnė, kad mus, einančias 
kartu su gyvenimu, laukia ne 
tik džiaugsmas ir pasisekimas, 
bet lygiai, taip pat nepasiseki
mas. Bet mes rizikuojame. Ei
damos į kovą, mes nepamirš
tame sunkenybių ir nepasise
kus griežiame dantimis. Bet jei 
mums pasiseka, mes jaučiame 
džiaugsmą, kad ir mąstome 
kartų.; reiktų da^ geriau, lyg 
nieko dar nebūtų pasiekta. 
Dar nepasiekta, tai baisiausia

čioje svarbiausioje mūsų pa
šaukimo srityje būti motinoj 
mis ir žmonomis, belieka vis 
dėlto tiktai laukti, kol atei|*. 
tas, ką eš galėsime pasirinkti- 
sau per gyvenimo draugą.

į

~ e ......-Ę*
Siumta lietuvį marš. J. P3- 

sudskio atminimą įžeidįs^
VILNIUS. — Vienas lenkųf 

laikraštis praneša, kad Jurgis 
Mykoliūnas suimtas ir Lukiškių’ 
kalėjiman. pasodintas už marf;; 
J. Pilsudskio atminimo įžeidi 
mą. Laikraštis vadina Mykolitt- 
ną lietuvių šovinistu ir pastė;, 
bi, kad būsiąs teisiamas pag&l* 
įstatymą, kuriuo saugojamas 
J. Pilsudskio vardas.

BALT1MORES LIETUVIAI BiZNIERIA
IR VIENYBES DIENRAŠČIO RĖMĖJAI "B

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY
MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN, Savininkai 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744-750 N. EUTAW ST., BALTU*

Vienintelis Baltimorės Lietuviu light Khbai
L.DEKENIS it ^ W.EISENGOFF, Sav. . ,

1417 W.BALTIMORE STREET. BALTIMORE, MD 
: Phone: Gilmor 2810- Šokiai kas vakaras

»!
I

[ CHAS. B. KUČHAUSKAS IR SONUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1637 S. PACA STREET, - . BALTIMORE, MD.
TrL, SOUTH MS3

y
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Boulevard Battery hr Armature Sei
. PETER & KELLY. ManMiem

517 WASHINGTON BLVD. BALTIMORE, MD.
T»L; CALVERT 293S

k* pakartoti maitinimą. Reikia 
būtinai rengti aštrių, ypač bur
ną ir gerklę erzinančių valgių 
(silkės, žuvis su mažomis aša
komis ir 1.1.).

Vasarą labai gerai siųsti vai
ką persirgus kokliušu į vasar
namį, arba dar geriau kur nors 
ant ūkės.
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SIMONAS LEVONAVlčIUS 
<t. Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 R BALTIMORE STREET.

KAZIMIERAS AKELAI1
Liet uvių Marylando Profesionalų ir Biznieri 

Draugijos Pirmininkas

nustat.au


Sąjungos Centras.

dovanos nuo Gajauskaitės. Laiš-

PARDAVIMAI

atsilankymu

TUVES DAŽNĖJA

3

SE

tų, kūnų čia nėra vietos pami
nėti. Šias visas dovanas ir laiš-

D. G. Aeroklubo
Sekr. A. Alekna.

d., Padėkavonės d. (Thanks
giving Day) Lietuvių Radijo 
Valandos Klausytojų Dr-ja ren 
gia didelį ir Įdomų vodevilį Lie-

Šeštadieny. lapkričio 19 die
ną Karalienės Angelų parapijos 
bažnyčioje. 4:30 vai. p. p., su-

K*

pamokose 
Jungtinių 

istorija.
ir

įh-

11-

M 
o

K j?'| B;
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PARSIDUODA nupiginu kaina, tik už 
$2,700 vienos šeimos gyvenamas me

dinis namas iš 7 kambarių su maudykle, 
apšildymu. Su visais baldais ir kartu 
radijo, skalbiamoji mašina, elektrinis šal
dytuvas ir valintuvas- {mokėjimas gry-

LAIKAI GĖRĖJA — VES- nais pinigais. Pardavimo priežastis—iš
važiavimas. j kitą miestą.

. FRIDAY 8 LEHMAN.
962 Halsey Str.. Brooklyn. N. Y. 

(262-272).
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Kiekvienas Lėktuvo Fondo Rėmėjas Gaus Dovaną

* Pereito ketvirtadienio ryte. more. L. I. J. Purvėnui-Brook 
lapkričio mėn. 17 d., laivu lyn. N. Y. Nuo Gražio iš Lie- 
Gripsholm grįžo lak. P. Šake- tuvos—J. Poškui 61-34 56th 
uis. Lietuvoje jis gyveno suvirš Rd- Maspetb. L. I. Nuo Ma
dų mėnesius. Per ta laika ne į tūlio—A. Putrimui. Justinui 
tik jo pareiga buvo įteikti Ame- Putrimui, 
rikos lietuvių dovaną—lėktu
vą Lietuvos Šaulių Sąjungos deliui.

Anelei Sapalytei, 
Evai Dumčienei ir Juozui Juo- 

Šiems paminėtiems at- 
Aviacijos Būriui, bet turėjo ge- į vesti laiškai ir dovanos. Nuo 
rą progą pažinti Lietuvą. Lak.: Dovidaitienės—Natalijai • Sta- 
P. Šaltenis per trumpą laiką siulienei — Srilsonienei 183 
Lietuvoje turėjo progos išmok- Roebling St. laiškas ir dovanos, 
mokti sklandyti ir laimėti sklan Šidlauskienei nuo Puodžiūnie- 
dymo aukščiausią laipsnį. Jis ga nės—laiškas. Tessei Gajaus- 
vo iš Lietuvos Aeroklubo sklan
dymo piloto laipsnį C.

Be visa to. turime už garbę I Tr31naičlui. Maspetho Kaliba- 
pranešti lėktuvo fondo rėmė-1 
jams,-kad lak. P. Šaltenis at
gabeno visiems rėmėjams tam 
tikrus ženkliukus. Ženkliukai 
yra dviejų rūšių vieni sidab
riniai, kiti auksinės spalvos. Jie 
bus dalinami kiekvienam lėktu
vo fondo rėmėjui, lakūno su
tiktuvių rengiamuose parengi
muose.

Pranešame, kad lakūnas at
vežė daugelį dovanų ir laiškų 
nuo giminių kai kuriems Ame
rikos lietuviams. Čia tik pa
minėsime jų keletą, tai: Iš Lie
tuvos nuo Purvėno—A. Mile
riui 509 Centre Ave. Brook
lyn. ■ Ignui Kavaliauskui—Bill -

SUTIKTUVES LAK. P. 
ŠALTENIUI

rime varginti svečių
Salėje, tam tikri 

bus iškabinti lėktuvo įteikimo! 
paveikslai. Pne jų. ant stalo, 
svečiai matys didelį albumą, ku
rį padovanojo Lietuvos šaulių 
Sąjunga, Dariaus-Girėno Aero
klubui. Jame paveikslai yra su 
atitinkamais parašais.

Rengėjai prašo visuomenės 
užsisakyti iš anksto sau vietas, 
kad nebūtų sunkumų su vieto
mis ir valgių gaminimu. Jžan- Į 

tik $ 1 00. Į šokius—35c. £
D.-G. Aeroklubas ir

etoje
NEMOKAMOS ANGLŲ 

KALBOS PAMOKOS

Queens. 109th Str.. Jamaica 
Ave., Richmond Hill, dėsto
ma vyrams ir moterims pagrin
dinės ir elementarinės anglų 
kalbos pamokos. Dėstoma an
glų kalbos rašyba ir skaityba.

situokė Antanas Linkus ir pa
nelė Elena Watson.

Povestuvinis pokilis buvo j į** Z
parapijos salėje. Žmonių bu-1
vo tarp 250-300. Svečius links- I y y ViI - 1JI M lTTl
mino Navicko "Nakties Pelė- «*•••<■-••*•***•*••*••****
dų” orkestras.

Jaunasis Antanas Linkus 
Amencan Labor partijos, 
tuvių skyriaus sekretorius.

yra 1 
lie- i

ga

Lietuvių Radijo Valandos 
Klausytojų Draugija ren

gia vodevilį

kus lak. P. Šaltenis pasižadėjo tuvių Laisvės salėje. 296 Se- 
įteikti jam ruošiamoj sutiktu- cond Str.. Elizabeth. N. J.
vių pramogoj, lapkričio mėn. 
26 d. Susivienijimo salėje.
197 Grand St. Brooklyn.;

Lak. P. Šaltenis šiuo laiku 
labai užsiėmęs savais reikalais. 
Kad tas viskas neužsitęstų ir 
lak. neužimtų daug laiko jas 
išvažinėti, būkite minėtame pa
rengime ir malonėkite jas atsi
imti.

I PRANEŠIMAS LIETUVIŲ 
VISUOMENEI

Vodevilio programa bus ga- : 
na įdomi ir įvairi. Kviečiami į 
atsilankyti plačioji vietos ir ap- i 
linkinių kolonijų lietuvių vi
suomenė ir savo
paremsite šią Liet. Radijo Va
landą.

Po programos įvyks šokiai. 
Šokiams grieš modernus Jezavi- 
to orkestras. Pradžia 4 vai. 
popiet. Įžanga 75 centai. Vien 
tik šokiams 35c.

Kviečia rengėjai.

BANK HERE4-BY MAIL HAVEUCVER O 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

maspsth, n v

lietybės gavimui dokumentų, 
kas palengvina gauti darbą ir 
kreipiantis prie valdžios įstai- 
gų‘ ...

Baigus šią bendro lavinimosi
: mokyklą ir išlaikius egzaminus 
i gaunama pažymėjimai išeitojo 
kurso ir tada galima stoti į bi
le kurios rūšies aukštesnę moky
klą (High School).

Bendro lavinimosi 
dėstoma aritmetika, 
Amerikos Valstybių
pilietybės teisės, geogra
kitkas.

Moterims ir merginoms gali
ma mokytis siuvimo. Į moky 
klą galima įsiregistruoti kiekvie 
na pirmadienį, antradienį ir tre 
čiadienį 7:30 iki 9:45 vakarais

Tokios pat pamokos yra dės 
tomą ir Jamaica Vocational 
High School, 162 Str. ir Hill 
side Ave., Jamaica.

Mokyklų vadovybė

VIENI SEKA KITUS...

Maspethiečiams gerai žino
mi jaunuoliai Stella Alukonis 
ir Herman Lorenz, šeštadieny
je, lapkričio 19 dieną, Karalie
nės Angelų parapijos bažny
čioje, 5 valandą po pietų pri
ėmė moterystės sakramentą.

Povestuvinė puota buvo 
puošnioje Susivienijimo salėje. 
Vaišes suruošė šios salės savi
ninkai pp. Šedlauskas ir Minė
ta. Pokilyje dalyvavo apie 15$. 
jaunųjų draugų, bei pažįsta
mu, v

Pirmą kartą rodoma ukrainų muzikai ė filmą

“MARUSIA”
Pastatyta sekant M. STARkTSKIO parašytą 

Ukrainų liaudies dramą
“Oy Ne Khody H ryčiu Na Vechernyci

Šie judžiat bus rodomi

ASTORIA HOTEL, 44th St. & Times Sq.
Dėkavonės Dienoj, Lapkr. 24 d., 8 val. vak.

PO PREMJEROS BUS ŠOKIAI IKI VĖLUMOS 
Choro ir dainų muziką paruošė ir sutvarkė pasaulyje garsus 

ukrainų kompozitorius Dr. ALEXANDER KOSHETZ 
Orkestrą diriguojama prof. ROMAN PRYDATKEVYCH 

STEPHANIA MELNIK— Marusia
Meilė. Neapykanta. Pavydas. Tragedija. Kalėdinės ir Velykinės dainos šie- 
napiūvių Dainos. Be #o Solo ir Choro Dainuojamos Gražiausios Ukrainų 
Gyvenimą Vaizduojančios Dainos.—Jūs niekuomet neužmiršit šių judžių.

$1.00, $1.50, pridedant 10% taxų
Bilietus galima gauti:

UKRAFILM CORPORATION 
747 Broadway, New York

Telefonas Algonquin 4-9641

Lėktuvo fondo rėmėjai ir ko- j 
mitėtai jau rengia šiose vietose įr 
lak. P. Šalteniui sutiktuves. Vi-J 
suomenės prašome tai pasižy- j fcvjesri Brooklyn© ir apylinkės 

ir dalyvauti. Išgirskite lietuvių visuomenę skaitlingai 
lakūno įspūdžius Lietuvoje ir vauti lak. P. Šaltenio sutik-

- . - _ tuvėse. __
dovanas nuo Lietuvos Šaulių tos vaįšės įvyksta lapkr. 26 die- 
Sąjųiigos. į ną Susivienijimo salėje. - 197
" Pirmoji sutiktuvių pramoga ! Grancj 
įvyksta—Susivienijimo salėje
197 Grand St., B klyn. Ją ren- vaįšėse lafct p Šaltenis ne tik 
gia Dariaus-Girėno Aeroklubas papa$afco$ įgytus įspūdžius Lic
it Amer. Liet. Tautinio Jauni- tuvoje ir Vilniaus krašte, bet

Dariaus-Girėno Aeroklubui 
Amer. Liet. Tautinio Jau

nimo Sąjungai garbė pranešti ir

KARTU — GYVENIMO 
, KELIU

rėmėjai atsiimsite jums skirtas

mo Sąjunga. Įžanga S 1.00.

gruodžio mėn. 1 1 d. Kasmo- 
čiaus salėje, 91 Steamboat Rd. 
Ją rengia vietos Dariaus-Girė
no Aeroklubo skvnus. įžanga 
$1.50.
.'Trečioji—Naugatuck. Conn, 

gruodžio mėn. 31 dieną. Lin
den parko salėje. Union city. 
Ją rengia: Naugatuck ir Anso- 
nijos D.-G. Aeroklubo lėktu
vo fondo skyriai.

{ šias paminėtas prašome bi
lietus įsigyti iš anksto. Tuo pa
lengvinsite rengėjams darbą.

D.-G. Aeroklubo sekr. 
Antanas Alekna.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, NJ

TARZANAS DRĄSUOLIS

tuvėse. Sutiktuvių nepapras-

Kartu pranešame, kad tose

kartu lakūnas, vardu Lietuvos 
Šaulių Sąjungos. įteiks visiems 
lėktuvo fondo rėmėjams atatin
kamas dovanėles. Todėl nuo
širdžiai kviečiame visus rėmėjus

vaišėse pasižadėjo da- 
ir tolimųjų kolonijų 
fondo rėmėjai ir sve-

vaną—lėktuvą priėmė Lietuvos 
šauliai.

Šiose 
lyvauti 
lėktuvo
čiai. Pakviestas ir pasižadėjo 
dalyvauti gen. Konsulas Jonas 
Budrys. Dalyvaus eilė kitų se
nesniųjų ir jaunosios kartos vei
kėjų.

Visuomenei pranešame ir pra 
šome dalyvauti punktualiai, nes 
lygiai 8 vai. vakare pradėsime 
vaišes ir programą. O progra
moje numatyta tik kelios kalbos 
—muzika ir dainos. Iš anksto 
pranešame, kad kalbėtojų bus 
visai mažai, dėl to, kad neno-

30. Tarzanas paliepė Jeffui 
eiti greta. Jis jautė Jeffui ne
pasitikėjimo. O šis džiunglių 
beždžionžmogi buvo nusista
tęs niekad neužsileisti į užpa
kalį to. ka* gali būti jo priešu. 
Ir taip šis visas būry* ėjo lin
kui to urvo, kur Tarzanas bu
vo pa! kęi Mariutės tėvą, dak-

Kas iki šiol nežinojo links
mųjų Dainos Ensamblio dai
nininkų Vinco Paulausko ir 
Elerlos Sabaliauskaitės. 'Deja... 
sekmadietny. lapkričio 20 die
ną. Apreiškimo parapijos baž
nyčioje. trečią valandą po pietų, 
p-lė Elena Sabaliauskaitė pakei
tė savo pavardę į "ponia Pau
lauskienė.” ,. -

Povestuvinis pokrlis buvo vi
siems gerai žinomoje Susivie
nijimo salėje. 197 Grand St. 
Kadangi jaunijei turi daug 
draugų ir pažįstamų, jų vestu
vėse dalyvavo apie 250 asme
nų.

Linkime jauniesiems ir to- 
liaus. praslinkus medaus mėne
siui. dirbti lietuvybės darbą mū 
sų kolonijoje.

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
degtinę žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir parduoda 

. žemiausiomis kainomis visame
Williamsburghe

264 GRAND ST., kampas
Roebling Str. Brooklyn, N

SPECLAL1S ŠIOS
SAVAITĖS PIRKINYS

metų senumo, importuotas iš 
L. Fanraud U Co.. France

Reguliarė kaina buvo $3.49
Dabar pilna 1-5 pt. $2.69

Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

Tel. EVergreen 7-1645 License No. L886

Q>
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GRAND STREET, 
Bitrirm 1-717,

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,
Nes kainos nuo spalių 1

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N.

Tarzanas dar nesitikėjo. kad 
jie jau atėjo į karingos taute
lės Zambė Aalj. Jis nežinojo, 
kad šie laukiniai siuntiėja į vi
sas puses savo žvalgus, ieškan
čius džiunglėse aukų. Vienas 
tų žvalgų ir buvo susekęs Ma
riutę su draugais. Jis skubiai 
nubėgo atgal į savo kaimą duo
ti Žinią saviesiems.

d.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

COURT STREET, 
Brooklya. N. Y.

Trtaųfa 5-3«H

Dr. H. MENDL0WITZ
ųto * yūli»miburgo oBu

BEDFORD AVE
»vtoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Td. EVergreta 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. >.
k auo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN. 
947-959 Willoughby are 

BROOKLYN. N. Y. 
C'

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

— Telefonai ST»ft 2-3S42 j
"■KasaifiasBKBKByiawatfiUilwavasasGiMlwaKaKa*.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Susijaudinęs, žvalgas papasa
kojo ką matęs raganiui Ka- j 
gundai: “Būryje yra keturi 
baltieji ir daug juodukų. Jų 
mėsa ir kraujas bus geriausias 
maistas mūsų galingajam Me
džių Dievui. Suimkime juos!“ 
Taip kalbėdamas jis maldin
gai žvelgėsi į milžinišką medi
nio stabo išžiotą snukį, laukiau 
ti aukų.

Bą to, žvalgas pridūrė: “Vie
nas baltųjų yra lyg laukinis, 
nuogas“. Kagunda subruzdo: 
“Tai bus tasai .Medžių Velnias, 
kuris pagrobė iš mūsų vieną 
auką! Vyrai! Imkite ginklus! 
Mes turime sugauti tą Medžių 

t jo draugus. Dabar jis 
aspruks iŠ mūsų rankų.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame

numeryje

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžes* ii 

Amerikos. Taip pat. galite gauti saldainių ir ii
- < LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS KRANO IR BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N, Y

EVERGREEN 4 7142

$




